Dunque, è ribadito anche in questa testimonianza il principio generale, scopriamo qui condiviso da Papiniano, per cui la concessione al creditore pignoratorio dell'*actio furti* è riconosciuta, come per l'ipotesi di *actio legis Aquiliae*, nei limiti del valore del credito garantito.

Ulpiano, tuttavia, confortato dalle opinioni questa volta sia di Papiniano sia di Pomponio, riconosce la possibilità di agire una seconda volta, qualora il furto sia stato commesso con il concorso colposo dello stesso creditore pignoratorio. In questo caso ad essere riconosciuto meritevole di tutela è l'interesse del creditore pignoratorio a conseguire una somma tale da indennizzarlo di quanto sarà costretto a pagare, in sede di *actio pigneraticia in personam*, al debitore pignorante di fronte al quale egli è appunto responsabile per il suo comportamento colposo.

E' evidente il diverso fondamento che giustifica le due azioni. Per il primo furto il fondamento dell'azione è costituito dal diritto reale di pegno, per il secondo furto, estinto il diritto reale, ad emergere come rilevante ai fini della concessione dell'*actio furti* è il rapporto contrattuale di pegno.

L'inciso "*quod si culpa abest, sine dubio domino competere actio videtur, quae creditoribus non competit*" va interpretato alla luce di D. 40.2.12.2 e D. 47.2.46.4, che abbiamo analizzato (*supra*, p. ?) e dai quali risulta chiaramente che, in caso di *furtum pignoris*, Ulpiano concedeva l'*actio furti* al creditore pignoratorio ed al debitore pignorante in concorso tra loro. L'*actio quae*, nella circostanza esaminata (*si iterum servus subripiatur e si culpa abest*) *creditoribus non competit* non può, dunque, essere un'*actio furti* (del creditore pignoratorio) che esclude un'altra *actio furti* (del debitore pignorante). *Sine dubio domino competere videtur* quell'*actio* che al creditore pignoratorio spetta, in caso di sua *culpa*, con un'*aestimatio* commisurata al valore del bene. Il debitore pignorante, vale a dire, nel caso in cui non si ravvisi un'interesse del creditore pignoratorio ad agire, esperirà l'*actio furti* in via esclusiva, un'*actio* nella quale al valore della cosa non verrà sottratto il valore del debito, come accade, invece, nei casi nei quali vige il concorso cumulativo nell'azione

---

<sup>233</sup> Si legga l'intera sequenza:

D.47.2.14.5-7 (Ulp. 29 ad Sab.) *Papinianus tractat, si duos servos ob decem aureos pignori acceperim et alter subripiatur, cum alter quoque, qui sit retentus, non minoris decem valeret: utrum usque ad quinque tantum habeam furti actionem, quia in alio habeo salvos quinque? an vero, quia mori potest, dici debeat in decem fore actionem, etiamsi magni pretii sit is qui retinetur? et ita putat: non enim respicere debemus pignus, quod subreptum non est, sed id quod subtractum est. 6. (...) 7. Idem dicunt, et si duo servi subrepti sint simul, competere utriusque nomine furti actionem creditoribus, sed non in totum, sed pro qua parte, in singulos diviso eo quod ei debetur, eius interest: separatim autem duobus subreptis, si unius nomine solidum consecutus sit, alterius nihil consequetur.*